MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

PORTARIA DECEA N° 388/ATAN6, 1º DE AGOSTO DE 2022.

Aprova a ICA 12-36 relativa à
Sistemática de Levantamento e
Apropriação de Custos pelos Provedores
de Serviços de Navegação Aérea no
Âmbito do Sistema de Controle do
Espaço Aéreo Brasileiro.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO
ESPAÇO AÉREO, de conformidade com o previsto no art. 19, inciso I, da Estrutura
Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de abril de
2009, no uso das atribuições que lhe concedem os incisos I e IV do art. 10 do Regulamento do
DECEA, aprovado pela Portaria nº 2.030/GC3, de 22 de novembro de 2019, e considerando a
delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 314/GC5, de 23 de abril de
2009, e o que consta do Processo nº 67600.008935/2022-60, resolve:

Art. 1º Aprovar a edição da ICA 12-36 “Sistemática de Levantamento e
Apropriação de Custos pelos Provedores de Serviços de Navegação Aérea no Âmbito do
Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 1° de janeiro de 2023.

Ten Brig Ar JOÃO TADEU FIORENTINI
Diretor-Geral do DECEA

Obs.: A Instrução de que trata a presente Portaria encontra-se anexada a este Boletim e será
disponibilizada no SISLAER.

(Publicada no BCA nº 154, de 17 de agosto de 2022).